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Požár na americké transportní lodi možno přilepit Kricsnnovii Sroii

bová vrtule přišla v užívání inuor BÝVALÝ KUCHTÍK PANOVNÍKEM hein podeji- - Kriibicování potru- -I

VIII je poinefnc novou IIIVsIciiKoU

stejně jako chladírny a uinřlý M
Všechno to načnou rnřron přhpJ

ni' ! _ TV : w yhlavně z toho důvodu že

fesory n spisovatele
Radikálnější změny zahájeny

byly v roce l!lO kdy portýr mi-

lánské želeničil! Mailiee řlovřk
velice populární zvolen byl do sni'
mu Tento portýr fll sloužil je-no- ra

jednu Ihňtu a nahražen byl

Pietro Chiesou dělníkem t lodřniu
na Hivieře fhiesa brzy zatnřnil

dělnickou řepici za lesklý eylindr
a dělnickou halenu za ňviháeké Sá-

ty a když zemřel litovali přední

krejčí kapitolu jeho odchodu po

lo lt nnSemn pohodlí a navykli

VjlTbINA panovníků yuklýdá si

dlouhé řadí zná-

mých slovných předků nvSalc ne-jso- u

všichni v takové výhodě aby
slíIVřlVin 1'ínlílU IIHMUIU se nudili po- -

tok v 7ájrau svřho rodu
Enver hyl člověkem neobyčejní

marnivým n nesmírně ctižádosti-

vým Každé povýšení inspirova-
lo jej k snaze po povýšení dalším

1 - '

uhíl i Někteří z nich hvli do

r

jsme si nn tyto výhody tnk že

pochopili jak mohli li-

dé žili luz těchto věcí v minulosti

A přece žili a snad namnoze spo-

kojeněji nežli my neboť tyto mo-

derní vynálezy mají také svoje
stinné stránky Je sice pravdou
že umoniijí nám požitky o ja-

kých našim otcům nemohlo se ani

H
1

něvadž byl jedním z iiejlepšíeh je
jich zákazníků

Jedna vlaštovka však nedělá lé

ta a přítomné radikální změny ne

bylo hy bylo docíleno hez války a

nových volebních zákonů Za prvé

Tato jeho vlastnost hýla dohře

známa v líerlíně a bývalí němečtí

vládci dokonale jí využil kovali
Na této slabosti Knveiovč hodo-

val Perlin svoje plány v Turecku
A návodu Perlina Knvcr v době

ilaKkého spádu do Tripolska ode

hral se do Cy icnaica kde netoliko

sorjranisoval odpor Arahu proti I

laliim ale položil také základ k

řízení ncodvislého království a

pud protektorátem Vysoké
Porty Nová země měla svůj kapi-

tol v l!ureiiedn
Knvcr zřídil česly ze Soluni do

l!eiiíhazi a jiné cesty od podřeží

cela rada poslanců utcii zasedán

zdát i ale naše nervy tím velice

trpí a následkem toho nemáme

tak klidných a posilujících spán-

ků jako naši otcové a dědové a je
mezi námi více nemocí než mezi

nimi A všechny tyto moderní vy-

nálezy také značnou mému byly
na újmu společenskému životu

Hřívě lidé toužili více no spolče-- i

ve sněniii patnáct až dvacet let
i dývaléni něiiieekémPožár na ameiieké transportní duli Didi

odepřela ucházet i se znovu o úřadI 'I lk- -

Požár vznikl v dodé kdy loď dylaZasKni linii 1'riliZ iMlel iMietlrie

cela plehejského původu Švéd

ský klál Karel Čtrnáctý zaklada-

tel přítomné švédské dynastie bl
synem prostého sedláka Pernar
dotla u jako in! ulil h I prostým
vojákem pinku který rozestaven
livl kolem popjavišlě na němž

hynul francouzský král linluk
Čtrnáctý Zakladatelé srbské dy-

nastie hýli prostí venkované a

Joaehim Murat kdysi král uca

f nilský liyl v mladém v"k n ven-

kovským hostinským A sak žád

ný z třídilo polenlátu nevyšel z

tak nepatrnýeli počátků jako no-

vý panovník Kurdů lelio Veličen

slvii Knvcr První který zahájil
svoji životní kariéru jako kuelitík
v kněhyni zesnulého tureekého

prinee Sulejmaiia cffciidiho hra

tra Ahdiila llamiila sultána Mah-íiioinl-
a

Pálčlm a přítomného

O Kiiverovi otiskovány hyly v

amerických časopisech přtTŮZlié

za nových zákonů následkem toho
v Izakotvena v lludson řece Veškeři' mužstvo doslalo se o bezpečí

ze změna voin-siv- a znamenala
náklady na volební kam

f
Německa kdekoliv o d lo možno

Není mu nic svatého a spojí se tic-

ha s éellein dudc-l- i to znamenali
paň A tak poslanecká sněmovna f
automaticky byla připravena ohorskými krajinami do vnitra

rdui řadu zkušených zákonmcož umožňovalo mu kontrolu naději že pomstí se na těch kl

nosí í a po přátelském rozhovoru
Dnes však tato tužba není tak vy-

šinuta A není se veniii divit Di-

vadlo s pohyblivými obrázky
nám chvíli tak jako přátel-

ský hovor Neuí "černých hod-

inek" za kterých se tak krásně vy

jichž místa zaujata byla no

hlasné socialisty a katolík
dopravy n vymáhání celních po

plátků Založil tu také školy ře

inesliiické a vojenské zřídil po-

kusnou farmu ahy šířilo se země
jichž zákonodárných selu í
doposud není mozno min

ic sune inozne ze stanou sitieisKe vedeni a tiKazovai rvuiiei

obratnými politiky a zákoniKlapozoruhodné administ raěuí schop

niožnil zachycování věrné podohy
a v tomto umění od té dohy došlo

k pozoruhodným výkonům

Nedvlo však ťolomraťické iiinění

jediným darem právě minulých

sla let Za posledníeli sto let zí-

skali jsme mnoho jiných pozoru-

hodných vynálezů Žádné z před-

cházejících století nedalo nám to-

lik ioz(Auhoiiiých mechanických

vynálezů jako století poslední Lid-

stvo vystoupivši v úloze pohádko-

vého Aladdina třelo divotvornou

lampu a věda přinesla na světlo

množství divů o kterých ani ne-

snili lidé v předchá zejících stole-

tích

První sirka jak si ji dnes před-

stavujeme zazářila v roce 127 O

osm let později došlo k vynalezení

nosti I 'za vření míru mezi Itálií jako jejich předchůdci az prejt
VII I

a Vvsokou Portou přinutilo jej je poněkud povznesena naiana vhistorkv Vypravovalo se tlukou
důsledku novosti jejich zkušeností

Zpllsodili jeho pád
Přítomnost Envera v Kurdista-n- u

je plna nehezpečí pro Anglii

proti které ve spojení s ruskými

holševiky strojili dude úklady ale

také pro celý ei vilisovaný svět

lichoť nikdo nemůže odhadnout
co zášti a zlohy je v tomto dýa
léin kuchtíku proti všem civiliso-Viinýi- u

národům Knvcr je zna-íiienit- ý

organisátor a stejně mno-

ho dohrých organisátorů mají ta-

ké holševici Společné jejich sna-

ze se může snadno podařili vyvola-

li k životu nějakou
jednotu proti xápaduímu světu

Plíký 'ýihod podohá se sudu s

ce že vlastně 'je Polákem který ahy zakončil svoje poslání a vrátil
e do Cařihradu
V roce lí)17 a 1 fl S hývalý něme-

cký císař zavázal sche a centrální

útlém věku dostal se do Turecka
kde hyl vojensky vychován diní

pravovalo a příjemně poslouchalo

nyní kdy domovy naše jsou oza-

řovány elektrickým světlem které

promění noc v den po stisknuli
knoflíku Není ťnžby po spole-

čenské zábavě když příjemnou
chvíli poskytne nám gramofon je-ho- ž

prostřednictvím můžeme

pěvce a hudebníky svě-

tových jmen
A kdož ví jak tomu bude za sto

let ' Vtipálkové a fantastové zob-

razují zaěasto život dětí našich dě-

tí a jejich vnuků ale kdo ví ne- -

jej prohlašovali za Vídcúáka po
mocnost i ze nelni iMivera kliedi- -něvadž měl trochu vídeňské zvy

elektrického telegrafu Tésimpis
oi--ii-

-
i le 1 re ii mi oil íenom i - iv?ii ť' ' i tví i t' y in o oi- o ii ii i - -

tom co dnes považujeme za' lil IVnov nastal strašlivý vv- -
vsirl

dui

a jinak poněkud pohlížet i budou na

svoje sny

Výsledek italských voleb hyl do-

konalým překvapením pro vš?ch-n- y

politické strany které do zápa-

su volebního vstoupily Sociali-

sté kteří si činili naději na 100

míst ve sněmu získali jich 1"f a

katolíci kteří považovali by se by-

li za šťastné kdyby byli dosáhli

padesáti anebo šetlesát-- i míst zvo-

lili si 1()L' zástupce

Jiným překvapením byl charak-

ter mužů zvolených každou stra-

nou Mnoho jmen zaneseno hylo
na volební listiny jenom jako sčí-tací-

kandidátů Nepočítalo se_
na jejich zvolení a překvapilo i sa-

motné stranníky když zvoleni by-i- :
v_ 1

Enver zajisté iiepromešká

jediné příležitosti ahy Angliča-

nům zpiisodil nesnáze Je nul no

se míli před ním na pozoru

STOLETÍ VYNALEZU

vem Ejrypta pod svrchovaností

Vysoké Porty což vlastně hyl tah

proti kliedivu Ahhasovi jemuž
Picrlín slídil také svoji podporu
Knvcr ale počítal se vší určitostí
že se khedivem stane a že založí

novou dynastii v ohnoyené říši při
Nilu

Knvcr rozhodně stal hy se hyl

důležitým činitelem v záležitostech

Plíkého Východu kilydy hyly
cculráliií mocnosti docílily vítěz-

ství Vítězství ale přiklonilo se na

střenu spojenců a Knvcr uznanie-ua- l

že jeho hra Pů-

da hořela mu pod nohami Viděl

že v ťařihradě není pro něho hez

peřím Zmocnil se všech peněz
ku kterým měl přístup a prchl' do
Perlina se zlatem a jistotami jichž

nezřízenou fantasii kus možnosti?

Nebyl Julius Verne považován za

fantast u když psa! o létadlcch a

podmořských člunech V A nepřeko-

nala' skutečnost tuto fantasii'
Vědátoři aje prohlašují že pří-

štích sto let nebude vidřti tako-

vou skvělou úrodu vynálezů jako
století právě minulé Je silně mož-

né že dojde k 'dalšímu vývoji vy-

nálezů a docílení a objevení celé

řady nových věcí avšak mnozí

soudí že právě minulých sto let

zůstane zaznamenáno v historii
lidstva jako století nejvělších

ONEC právě miuiiléhíi roku

zakončení století ktm'
v historii nepochybně bude známo

jako sloletí vynálezů Zahájeno
11 1 lil ii-- i rť 11 f 11:11:111 I i I I II ISI

těm kdož postavením společen-

ským a tl ucho vním vývojem byli

jim iicjdližšími a jenom lim se dá

vysvětlili že tam kde kdysi zase-

dal poslanec Sichel znamenitý' so-

cialistický právník sedí nyní ko- -

cena se odhadovala na J(l uullionn

liylo objevením foloyrafic y roce

Isl'0 Pyl to vynález epochální
Před tím mnoho povolaných a mé-

ně povolaných marně lámalo si

hlavu jak zachytili trvale reflexe

jako-
- zrcadlo Teprve Niepcc a

Dasruerre rozluštili tento prodleni
Před tím podoby lidí mohli ho-

tovili toliko malíři O skutečné

podobě přirozené rozhodovala do-

vednost malířova Pyli znameni

SLOŽENI ITAL-

SKÉHO SNĚMU

dollarů Spojenci a turecká vláda

poslali do Perlina žádost ahy Kn-

vcr okamžité hyl zatčen a vydán
turecké vládě ale prohnaný ture-

cký intrikář hyl zavčas varován a

do zasedacízmizel Ierljiia po te sly do STAří
italského

nahlédnu

není Klias Ilowc nechal patento-

vali šicí stroj v roce INVI První
osobní zdviž byla instalována v

roce 1S(M Vypález zdviže učinil

možností stavbu našich "'mrako-

drapů" a vysokých činžovních do-

mu Avšak první skutečný "mra-

kodrap" hyl zbudován v New

Yorku až v roce 1 XS 1 r

V roce 1S7ÍI první psací stroj byl

vystaven jako kuriosita Ve vše-

obecnější užívání však vesel až v

roce 1SX:{ Civilisace v roce 1SM)

neznala ještě telefonu mechani-

ckého sázecího stroje registrující
pokladny elektrického světla a

pouličních kar jakož
i mnohých vymožeností kterých
dnes všichni téměř denně používá-

me a jež umožněny hýly cleklři-noi- i

— s

Saniovazaeí sklíeeí stroj který

uspoří těžkou práci tisícům lidí

přišel v užívání v roce 1 880 Té-

měř všechno obdivuhodné ameri-

cké strojoví hospodářské které

rozvoj našeho zemědělství

vyvinulo se teprve v posledních
třicíti devíti letech

Vcstinhouse byl jenom dvacet

jeden rok stár když požádal Cor-neli- a

Vanderhilta o pomoc při za-

vádění vzduchové brzdy vynále-

zu to který způsobil pravou revo-

luci v železnictví Velký tento
in už smál se myšlence že "vlak
může hýli zastaven větrem" a ode-

přel s mladíkem mluvit prohlásiv
že nemá času aby se bavil s bláz-

ny —

Před stoletím nebylo takové vě-

ci jako jsou poštovní známky ježi

světa falešné zprávv že uchvlil se parlament u v

tí malíři portrétů kteří zachyco
vali věrně odraz lidí ale' těch ne

lo divočin Marokka Za několik

lni vydána hyla zpráva že prchl
lo Ameriky
Posléze pak došly zprávy že or--j

dvlo mnoho Ostatně mnozí lidé

nechtěli ani věrných podobenek
íii nisu je protispnjcuccké hnutí v

j j M sl s

čí' Iíarberis Prostý katolicky far-

mářský dělník z Toskánská na-

hradil markýze Gcriniho bohaté-

ho staitkáře jehož rodina hrála

vždy důležitou rol li v životě toho-

to kraje Zedník Piláti z Floren-

cie zaujal místo barona Sonnina
Místo které zaujímáno bylo kdysi
bývalým! ministrem Daneon patří
nyní Abbovi který je považován
za nejmalednějšího v tomto pe-

strém shromáždění parlament ním
Okolnost že Abbo přišel do za-

hajovací schůze kterou sám pa-

novník poctil svojí přítomností v

obyčejném a dosti sešlém černém
swi-ater- rudé vázance a hez lím-

ce vyvolala pozornost téměř ve-

škerého tisku Mělo se zprvu za
m že Abbo ra'1 v riTnvcln nknqfi

jim o získání obrau

Římě k poznání že demokracie v

Itálii je na postním Poslední vol-

by v Itálii měly za následek že

poslanecká sněmovna italská po-

skytuje nejrřtznotvárnější obraz ze

všech evropských zákonodárných
shromáždění a také obraz nejina-hjhněj- ší

Tyto poslední volby ra-

dikálně změnily složení italského

sněmu pokud povolání a spole

jižním KavKazu a Jiodcl pohrezi

Kaspického moře ve spojení s hol

íc vičkou juntou v Moskvě Pozvol

na rozšiřoval Enver svoje operace
na severní a východní Arménii a

ky Historky tyto nchyly ale za-

loženy na pravdě Knverův otec

zaměstnán hyl v kuchyni prince
Siilejmana a sloužil tu věrně po

celou radu let Za tyto věrné služ-h- ý

povýšen hyl za správce špižír-

ny lo jistou dolní následkem ne-

moci oehutnavatele či koštéře za-

městnán hyl ochutnáváním všech

jídel která byla předkládánu je-

ho pánu tak aby tento chráněn hyl

před nebezpečím otravy Povin-

ností takového koštéře hylo ochut-

nali část každého jídla načež po-

zorován hyl po krátkou dobu

princovým osudním lékařem Ne-

jevil li žádné známky otravy sla-r- ý

Siiirjmau dezpeěně vrhl se na

předložené jídlo Sulejrnan hyl

jedlíkem znamenitým a vážil si

těch kdož mu umožnili dobré na-

jed ční

Jednoho dne kdy princ zdál se

hýli po dohrém jídle v dohré nála-

dě koštéř dovolil si požádafi své-

ho pána ahv odmyslil jej svou
a poslal jeho syna jenž

zaměstnán hyl jako kuchtík do vo-

jenské školy tak ahy hylo mu

stři t i se důstojníkem
Princ vyhověl této žádosti a ne-

chal napsati dopis kterým hoch

doporučen hyl řediteli vojenské
n vychován zde na vlád-

ní útraty Hoch ve škole dohře

prospíval n po rraduaci jmenován

hyl důstojníkem turecké pěchoty
Princ Sulejrnan zajisté nepomy-

slil si když diktoval dopis při-

mlouvající se za syna svého košté-

ře že jeho ohlíhená dcera princez-

na XailžeSultana hude přinucena

proti své vůli vstoupili v manžel

st ví s tímto pašou prostého půvo-

du jenž zahájil svoji kariéru ja-

ko kuchtík a jehož ruce později

poskvrněny hyly krví několika

členů jeho rodiny
Princezna Nadže těšila se znač-n- é

lásee syého strýce sultána Ab-ilul- a

Ilamida Sultán vždy jednal
s ní velice laskavě a prokazoval jí
zaěasto pozornosti Z toho důvo-

du princezna nenáviděla muže kte-

rý vyvolal pád jejího strýce Je-

nom ti kdož znají pýchu prince-

zen oltomanské dynastie pochopí

jaké hylo to seheza pření když po-

dala ruku produktu kuchyně své-

ho otce Dle zákonu panujícího
domu tureckého hlava domu má

právo voliti manžele pro princez-

ny a ženy pro prince z jeho dyna-

stie hez ohledu na jejich náklon-

nosti alieho předsudky
Zesnulý sultán Mahmoud Pátý

Kcsláhlý fysicky i duševně hyl

ovládán Buvcrem Enver vy-

slovil přání ahy Nadže stala se je-h- o

manželkou a sultán příslušný
rozkaz vydal Princezně hylo na-

značeno že je to jediný způsob

jak je možno Envera nakloniti dy-

nastii Hylo jí naznačeno že En-ve- r

má tolik stoupenců a těší se

takové popularitě že snadno mohl

Kurdislan získávaje hlavně opo čenského postavení se týče stejně

jako politického přesvědčeníru v tureckých živlech nespokoje-

ných s přítomnou tureckou vlá Po téměř padesát let jenom ari

který představoval by je zušlech-

těné a zkrášlené A většina ta-

kových malířských podobizen vy-

hovovala marnivosti lidí

Ilyli umělci kteří snažili se za-

chytili svůj vlastní věrný obraz

pomocí zrcadla a takových "vlast-

ních podobizen" velkých umělců

mánie veliké množství Někteří se

dokonce pokusili o to ahy zachy-

tili svoji podobu na zrcadle samot-

ném zachycujíce štětcem reflexe

na zrcadle Několik takových po-

dobenek se nám také zachovalo

teprve vynález fotografie u- -

stokracie a akademická povolanídou a nadvládou spojenců Poslé-

ze nrohlásil se králem !Knrdistaini byly representovány v ílaKkm
ze mu na králi pramálo záleží aleiiiirhinieiiln I Wdvž urvní sOCÍM- -Kurdové považováni dyli za ná

listě obievili se ve" sněmu nezmě-- ! I'"z"ji M' ujistilo skutečně jerod Kléry není schopen saniosiai-néh- n

života Po řadu posledních nila se příliš mnoho jeho tvářnost tak chudým jak jeho vzhled pro-

zrazoval Pčliem politické kam- -sloletí hvli národem podrodciivin nebol' socialisté zprvu vysílali do

parlamentu jenom právníky pro- -
auě jeho politická strana plati

la jeho vydání a jeho kollegové
vyzradili že stravuje se v nejla- -Československé národní museum v Praze

a všeodecně se mělo za to že tako-

vým zůstanou Okolnost že

podařilo se získali přízeň
Kurdů a že vyvolili si ho za svého

panovníka může míli pro události

na Ilízkém Východě dalekosáhlé

inějších jídelnách a zřídka zakou

pí si více než lacinou polévku ně- -

á akou zeleninu a sklenici vínaA 1
důsledky Enver jako panovník
Kurdistanu znamená velké nehez Pracoval v sněhové bouři —

"Dne 17 ledna měli jsme prudpečí pro zájmy Anglie Kurdislan

je zemí horských pevností neohy-čejn- ě

bohatou na přírodní zdroje

F +'''' "'Mmm yiů 'i"fo ťii riréiWiiftvA %
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jichž dosud se nikdo ani nedotekl

Je tu dostatek petroleje olova a

uhlí n to vše má dnes ve světě vel-

kou cenu Povaha země je tako

vá že žádné vojenské operace ů

nejsou téměř možností

jtUti-Ii-OOd nepaměti Kurdové byli ná-

rodem který snažil se žiti na účet

ostatních sousedů 1'tvoření kurd-

ského království neznamená zahá-

jení existence více méně eiviliso- -

kou sněhovou bouři s citelnou z-

imou'' píše p P Norden z Prock-into- n

Sask "nicméně musel

jsem zůstat i venku v práci Na

večer jsem pocítil prudkou bolest

v plících a kolem srdce Vzal

jsem Dra Petra lloboko a v ně-

kolika dnech jsem byl zdráv"
Toto jest další případ kde tento

starý časem vyzkoušený rodinný

prostředek dokázal svoji hodno-

tu Vzat-l- i včas zahrání těžkým

a vážným nemocem obnoví ry-

chle normální činnosti životních

ústrojí a opevní celou soustavu

Měl liy být i v kažlém domově

Xcuí to lékárnický lék Zvláštní

jednatelé dodávají ho přímo li-

dem beze cla Zajímáte-l- i se oú

pište na Dr Peter Pahrney &

Sons Co 2ÍWJ Washington Pdvd

Chieago 111 —Advertisement

vaného státu se zdáním zákona a

pořádku nýbrž organisaei obrovi-

tého lupičského hnízda v naprosto
nedobytné polici pod vůdcovstvím

tf Ml J Hlll lil
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jednoho z nejprohnanéjíiícb lišáků

' 'mu !—nim iimY r
nafiich dnft vysloveného nepříte-
le spojenců a naží civilisace kte-

rý vycvičen hyl v Berlíně pod T-

ížením bývalého kaisera k vyvolá-

vání nesnází a k službám zájmům

hy svrhnouti panující rod turecký Krásné Československé miiseiiuv na Václavském náměstí v Praze' obsahuje vedle cenných jiných
sbírek také velkou sbírku rukopisů vzácné hodnoty Přetl musejní budovou spatřujeme sochu sv Vác-

lava před kterou za války í po osvobození docházelo k důležitým projevům českého lidu
it prohlásili se sam za vládce Ju- -

mka Princezna ae podvolila
I
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